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VIRKSOMHED 

EN 9. December 1900 afholdtes Møde i  Industriforeningens Foredragssal .  

Ldsti l l ingen var ordnet  i  Tilslutning ti l  den af de kjøbenhavnske typogra

fiske l  oreninger i  Novbr.  afholdte Gutenbergfest .  Fremlagt var det  store kgl.  

Biblioteks Eksemplar af  Bibelen med 42 Linier  samt nogle Blade af  Fust-Schoffer 

I  ryk.  Endvidere en Række Værker vedrørende Bogtrykkerkunstens Opfindelses-

Historie og Oversigter  over det  t idl igste Bogtryk fra forskell ige Lande.  Endelig 

fandtes det  tyske Festskrif t  i  Anledning af Gutenberg-Jubilæet og første Bind af 

Pariser-Nationaltrykkeriets  ny store Værk over Frankrigs Bogtrykkerihistorie,  der 

var det  fineste Arbejde som Nationaltrykkeriet  fremlagde ved Pariserudsti l l ingen.  

Den 6.  Januar 1901 udsti l ledes en større Række skandinaviske Bogarbejder 

fremkomne i  1900,  samt de fra Paris  hjemkomne Bogbinderarbejder,  der vare 

udførte for og ved Forening for Boghaandværk.  

Den 3.  Februar fremlagdes en stor Samling Elevarbejder fra Fagskolen for 

Boghaandværks forskell ige Afdelinger samt Prøver af  Arbejder fra Tegneklassen 

og den sproglige Klasse.  Udsti l lede vare ogsaa de Kartoner med Tryksager og Teg

ninger fra Fagskolen,  der vare anbragte paa Væggene i Skolens særlige Udsti l l ing 

paa Pariserudsti l l ingen 1900. 

Den 3.  Marts udsti l ledes en Række nyere danske Bogbinderarbejder fra D. 
L. Cléments Efterf. (Imm. Petersen),]. L. Flyge og Anker Kyster. Samlingen var ual

mindeligt  omfattende og indeholdt  en Del Bind i  fuldt  Skind efter  Tegninger af 

Heilmann, Hans Tegner (Salmebøger med Sølvbeslag) samt af Bogbinderne Jul .  

Andersen,  H. Flyge og Anker Kyster .  En større Række Halvbind vare l igeledes 

udsti l lede.  Endvidere var fremlagt en Samling moderne Bogtrykarbejder,  deriblandt 

de tyske officielle Kataloger fra Pariserudstillingen, det østerrigske Tidsskrift: Ver 
Sacrum, der nu er  ophørt  at  udkomme, enkelte franske og engelske i l lustrerede 

Bøger og et  Antal  af  Hollænderen T. Van Hoytemas farvetrykte Bil ledbøger,  hvoraf 

et  Par vare I l lustrat ioner t i l  H.  C.  Andersenske Eventyr.  Fra Amerika fandtes kun 

Th. de Vinnes nyeste Værk: »The Practise of  Typography« 

Størstedelen af  Bøgerne vare udlaante fra Kunstindustrimuseets Bibliotek.  

Den 3.  November mindedes Tycho Brahe, i  Anledning af 300 Aarsdagen for 

hans Død, ved en Række Værker,  for  største Delen trykte og indbundne hos ham 

selv paa Uranienborg.  Andetsteds i  Bogvennen f indes adskil l ige af  disse Bøger 
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afbildede.  Samtidig vare fremlagte en Del Arbejder udgivne 1846 ved Jubilæet for 

hans Fødsel  og de ved 1901 Jubilæet fremkomne Bøger.  

Den 5.  Januar 1902 udsti l ledes det  aarl ige Udvalg af  Trykarbejder fra Finland,  

Norge,  Sverig og Danmark.  

Den 2.  Februar var ved Mødet fremlagt en Række moderne Bøger fra Tysk

land,  Frankrig,  England og Amerika.  Tyskland var bedst  og fyldigst  repræsen

teret .  Først  med et  Par — i gammeldags Forstand — godt udførte Folioværker,  

t rykte paa Bøttepapir;  et  Miinchener Værk om den t idligste tyske Il lustrat ions-

kunst  og et  Berl iner di to behandlende tyske Borge i  Tekst  og Billeder.  Det var 

i  det  sidste af  særlig Interesse at  se,  hvor forholdsvis vellykket man havde trykt  

Autotypier paa det  haandgjorte Papir .  Et  andet  større Værk,  men i  helt  moderne 

Udstyr,  omfattede hele den tyske Il lustrat ionshistorie l ige op ti l  de sidste Dages 

Frembringelser.  Bladet  Simplicimus' kraft ige og ret  ondskabsfulde Tegner 77;.  

Heine havde samlet  nogle af  s ine store satir iske Bil leder under Navnet »Thor-

heiten«.  Han er en ny og meget ejendommelig Figur i  tysk Il lustrat ionskunst .  

Andre tyske Bøger viste den altfor dominerende Eftergøreise af  moderne engelsk 

Typografi ,  der for Øjeblikket  er  paa Moden i  Verden.  Frankrig holder dog væsent

l igst  fast  ved sine Tradit ioner;  et  s tort  Folioværk om japansk Kunstindustri  og 

en i  Kvart  smukt trykt  Bog om den spanske Maler Goya viste dette.  Fra England 

og Amerika vare nogle gode videnskabelige Arbejder fremlagte samt som Ku

riosum en li l le  Festbog fra det  officiel le Bal,  hvormed den ny Præsident aabnede 

sin Embedsbolig i  Washington.  Et  smukt Værk om Sølv- og Guldarbejder i  

Amsterdam-Museet  viste Hollands Typografi  i  sin bedste Skikkelse.  Blandt ad

skil l ige andre Arbejder saas den sidste Goteborger Boktryckeri-Kalender.  

Den 6.  April  bestod Udsti l l ingen af en større Samling mere speciel le danske 

Værker og privat  t rykte Arbejder fra følgende Trykkerier:  Bording,  Citytryk

keriet ,  Græbe,  Knudtzon,  Langkjær,  Luno, Nielsen&Lydiche,  P.  Petersen,  Qvist ,  

Thiele og Truelsen i  Kjøbenhavn samt fra nogle Provinsbogtrykkerier .  Blandt 

de betydeligste videnskabelige Arbejder kan nævnes:  Prof.  Wimmers Runeværk,  

Affaldsdynger fra Stenalderen,  Rostrups Plantepathologi,  R.  Schous l 'Agriculture 

en Danemark,  Løffiers Vitskøl Klosterkirke,  C.  C.  Andersens Kjøbenhavns gamle 

Slot ,  samt Arbejder fra Videnskabernes Selskab,  Rigsarkivet  etc.  Blandt de privat  

t rykte Bøger nævnes:  Slægten Ahlefeldts Historie ved L.  Bobé,  hvilket  s tort  og 

stadseligt  anlagte Værk udgives af  Lensgreve Ahlefeldt  Laurvigen,  Carl  Elberl ings 

smaa Studier over Oehlenschli igers Digtning,  Foreningen Fremtidens Publika

t ioner,  Søkadetkorpsets Historie 1701 —1901, Familien Olriks Slægtebog o.  s .  v.  

Desuden vare fremlagte en Del Aars-  og Festskrif ter  fra Selskaber og Insti tut ioner,  

hvoraf flere vare i l lustrerede og adskil l ige godt trykte i  forskell ige Provins-Bog

trykkerier .  Fra Bogbinderne Flyge,  Cléments Efterf .  og Anker Kyster  var ud

sti l let  en smuk Samling Bind,  hvorimellem fandtes saavel  kostbare Fing som 

gode og smagfulde Halvbind.  Herti l  s lut tede sig en Række Svendeprøver fra 

Elever i  Fagskolens Bogbinderklasse.  

Samme Dag Kl.  2 afholdtes Generalforsamling,  ved hvilken Hr.  Martins Truel

sen dirigerede.  Formanden aflagde Beretning om Virksomheden,  af  hvilken frem-

10 
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gik,  at  Foreningen,  foruden de sædvanlige Vintermøder og Udsti l l inger,  efter  

Indbydelse fra South Kensington Museet  i  London havde arrangeret  en dansk 

Afdeling t i l  en international  Udsti l l ing af  nyere I l lustrat ionskunst ,  der afholdtes 

i  det  nævnte Museum i  Novbr.  1900.  Den danske Afdeling,  der bestod af  Ori

ginaltegninger og Gengivelser af  vore dygtigste I l lustratorers Arbejder,  vakte 

Opmærksomhed. 

Til  en Udsti l l ing i  Krist iania Kunstindustri-Museet  i  Foraaret  1901 sendte vi  

efter  Opfordring en Samling nyere dansk Bogbinderarbejde,  af  hvilken Samling 

Museet  købte 7 af Foreningens Bind.  Bindene vare senere udsti l lede i  Bergens 

og Trondhjems Museer.  Foreningen og Fagskolen vare Deltagere i  den i  1901 af

holdte Bogbinderiudsti l l ing,  som Kjøbenhavns Bogbinderlav i  Forbindelse med 

Centralforeningen for Bogbindere i  Provinserne ordnede i  Industriforeningens 

Det reviderede Regnskab,  der gik fra l l1 0  1900 ti l  3 1 l3  1902 fremlagdes og 

Lokale.  

udviste:  

I N D T Æ G T  U D G I F T  
Kr. Øre Kr. Øre 

Kassebeholdning fra forrige Udsti l l ingsudgifter  

318.43 Bogvennen 1898—99 

Indkøb og Indbinding 

78.30 

2062.99 

328.03 

38.95 

Regnskab 

Medlemsbidrag fra Principaler  

og andre 680.00 Opkrævning 

328.50 Forskell ige Udgifter  

1000.00 Kassebeholdning.  .  .  

90.00 

610.00 

do.  fra Fagarbejdere.  .  

Statsbidrag for to Aar 

Salg af  Forlagsskrif ter  

Salg af  indbundne Bøger .  .  . .  

Renter i  Sparekasse 

42.99 

509.27 

3060.53 3060.53 

Regnskabet godkendtes,  og derefter  skredes t i l  Valg af  Bestyrelse.  I  Stedet  for 

Hr.  Prof.  Dr.  Kr.  Nyrop,  der ønskede at  træde t i lbage,  valgtes Hr.  Museumsassi-

stent  Ch. Been.  I  øvrigt  genvalgtes den afgaaende Bestyrelse.  
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fagskolen  for  boghaandværk 

1  K J Ø B E N H A V N  

BERETNING OM OTTENDE SKOLEAJR 

(1900) 

SKOLEN deltog som selvstændig Udstiller i Pariserudstillingen 1900. Dens Afdeling 
var anbragt i det Galleri paa Champ de Mars, hvor alle slige Udstillinger fra 

Boghaandværksskoler var placeret, men desværre midt imellem højst forskelligartede 
Sager, som den franske Udstillingskomité havde fundet paa at knytte til de Grupper, 
der omfattede Boghaandværk. Juryen tildelte vor Skoles Udstilling en Guldmedalje, 
et Resultat, der vel maa anses for overordentligt anerkendende. Det var nemlig den 
eneste Guldmedalje, der uddeltes til en saadan Skoleudstilling, og den fulgte umid
delbart efter den Grand-Prix, som tilkendtes Byen Paris' Boghaandværksskoler 
l'Ecole Estienne for dens meget store og effektfulde Udstilling. Alle andre franske 
Skoler for Typografi eller Bogbinderi opnaaede kun Sølv- og Broncemedaljer. 
Estienne-Skolens Lærer V. BRETON fremhæver vor Skoles Udstilling med mange 
rosende Ord i en Artikel om samtlige Skoleudstillinger i Schweizer-Fagbladet: 
»Indicateur Central Graphique Suisse«. 

Den større Plads til Elever, Skolen i sine nye Lokaler er i Stand til at op 
tage, er bleven fuldt benyttet. Medens det samlede Elevantal i 1899 var 90 Elever, 
har det i 1900 været 134 Elever, der fordeler sig paa de tre Fag som her angivet: 

Sættere 7 Svende 39 Lærlinge. 
Trykkere 1 — 25 — 
Bogbindere 17 — 45 — 

8 Elever har haft Friplads, deraf en Typograf for det Eickhoffske Legat. 
Paa Ventelisten stod ved Nytaar 1901 opført 14 Sættere, 6 Trykkere og 5 Bog
bindere. 

Svendeprøver blev i 1900 aflagt af 3 Sættere og 2 Trykkere samt af 6 Bogbin
dere for Magistratens Kommission. Bedømmelsen er en Del skærpet ved de typogra
fiske Prøver. Skolen har ogsaa indført faste Regler, hvorefter det kun tillades Elever 
at aflægge Svendeprøve paa Skolen, naar de have været Elever i en rimelig Tid. Skolen 
ønsker ikke at blive benyttet som en Mulighed til ved kort Elevtid at smutte over 
Svendeprøven. 

Skolen har mellem sine Elever haft to kvindelige Bogbindere og en kvindelig 
Sætter samt en Sætter fra Island. Sætterklassens Materiel har det været nødvendigt 
at udvide ret betydeligt paa Grund af det voksende Elevantal. Yderligere Forøgelse 
har denne Afdeling faaet ved Anskaffelse af Materiel til Nodesats samt Skrift til 
hebraisk og græsk Sats. 

For at komme til bedre Kundskab om det Standpunkt, de paa Ventelisten op



førte indtager, har man indført en Optagelsesprøve, der første Gang afholdtes i Slut
ningen af 1900. Der kræves i 3 Timer tegnet en lille geometrisk Opgave samt en 
let Prøve i Frihaandstegning. 1 de typografiske Fag afholdes endvidere Prøve i Elevens 
Kundskab i Dansk. De, der bedst bestaar denne Prøve optages, medens de andre hen
vises til at søge teknisk Selskabs Skole for at opnaa nogen Uddannelse i elementær 
Tegning. 

Repræsentantmøde afholdtes i Skolens Lokaler den 28de Januar 1901. F. HEN
DRIKSEN gav en kort Oversigt over Skolens Regnskabsvæsen samt over Virksomheden 
i det forløbne Aar. Skønt man nu var fri for at betale Husleje, havde Udgifterne ved 
Skolens Drift dog været ret betydelige; Betaling for Lys og Rengøring i de store 
Lokaler havde kostet omtrent 800 Kr.; Flytningen havde selvfølgelig været ret dyr, 
og de nødvendige Nyanskaffelser tyngede ogsaa noget paa Regnskabets Udgifts
side. Status var for saa vidt mindre gunstig end ved forrige Aarsopgør, som Kassebehold
ningen var gaaet omtrent 750 Kr. ned; men da der var sket de regelmæssige Af
betalinger paa Skolens Gjæld, var der ikke noget egentligt Underskud. De sædvanlige 
Tilskud til Skolen fra Staten, det Reiersenske Fond og fra Præmieselskabet for den 
mosaiske Ungdoms Oplærelse haabede man blev fornyet. Bidragene fra Mestre i 
Fagene var desværre i nogen Nedgang. — Man havde indført skrappere Kontrol 
med, at Eleverne mødte til rette Tid, og i det hele skærpet Fordringerne til Orden 
og Opmærksomhed ved Undervisningen. Et Par Elever, som ikke havde villet ind
ordne sig under disse Ordensregler, var bortvist. Blandt Eleverne var i Aar Skolens 
første kvindelige Sætter, en særdeles flink Elev. Det var lykkedes at skaffe Plads paa 
et Trykkeri i Kjøbenhavn til et Medlem af Dansk typ. Forening, medens han besøgte 
Fagskolen. Der var, trods det forøgede Elevtal, stadig mange optegnede paa Vente
listen. For bedre at vælge blandt disse var indført en lille Optagelsesprøve. Det tid
ligere nævnte Tilbud fra Fabrikanterne om at levere en Linotype Sætte- og Støbe
maskine til Brug ved Undervisning i Fagskolen, fraraadede Repræsentantmødet at 
modtage, da man var enig med Bestyrelsen om, at Skolen ikke med sit nuværende 
Budget turde paatage sig Udgifterne ved en saadan Maskines Drift og Reparation, hvil
ket sammen med den nødvendige Lærerløn ansloges til ca. 1000 Kr. aarlig. 



UDFØRT AF SÆTTER A. BARCKOW 
MDCCCCI KJØBENHAVN 

DI DOT-BERTHOLDS SKRIFTSYSTEM 
TYPELEGEMERNES STØRRELSESFORHOLD, DE ENKELTE TYPELEGEMERS 
FORHOLD TIL DET METRISKE MAAL OG SKRIFTRH.LEDERNES STØRRELSE 

Fraregnet det gamle engelske 
Skriftsystem hviler Beregningen 
for Tynelegemernes Størrelses
forhold overalt paa det af P. S. 
FOURNIER DEN YNGRE i 1737 op
fundne Princip; en given Enhed, 
som, multipliceret et vist Antal 
Gange, nøjagtig fastslaar de for
skellige Skriftstørrelsers Ty
pelegemer. — Betegnelserne 
Bertholds System, Metrisk Sy-

Legeme 1 (Ottendedelspetit) 
= 0,37594 Millimeter 

Legeme 2 (Kvartpetit) 
0,~51SS Millimeter 

il 

stem og Tysk Normalsystem er 
knn nyere Navne for det 1784 af 
DIDOT paa Fourniers Grundlag 
ændrede System og hidrører fra, 
at HERMANN BERTHOLD, Berlin, 
i 1878 overførte den Didotske 
Enheds-Basis fra den gamle, 
forlængst ophævede Pariserfod 

til Metermaalet, fordi der i 
Tidens Løb var kommen for
skellige Mangler i Systemet. 

Legeme 3 (Kvartcicero) 
— 1,12782 Millimeter 

Legeme i me 4 (Halvpetit, Diamant) 
= 1,50376 Millimeter 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyzæøabcdefghijklmno 

ahcdefghijklmnopqrstuvwxyzæøabcdefghi 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyzæøabcde 

abcdefghijklmnopqrstuvwxyzæøa 

abcdefghij klmnopqrstu vwxyz? 

abcdefghijklmnopqrstuvwæø 

abcdefghij kimnopqrstuv! 

abcdefghij klmnop q r 

abcdefghijklmnopqr? 

abcdefghij klmn! 

Legeme 5 (Perle) 
1,87970 Millimeter 

Legeme 6 (Nonpareil) 
— 2,25564 Millimeter 

Legeme 7 
= 2,63158 Millimeter 

Legeme 8 (Petit) 
= 3,00752 Millimeter 

Legeme 9 (Bourgeois) 
= 3,38346 Millimeter 

Legeme 10 (Korpus) 
= 3,75940 Millimeter 

Legeme 12 (Cicero) 
= 4,51128 Millimeter 

Legeme 14 (Mittel) 
— 5,26316 Millimeter 

Legeme 16 (Tertia) 
= 6,01504 Millimeter 

Legeme 20 (Text) 
= 7,51880 Millimeter 

abcdefghi jklmnopqrstuvwxyzæøabcd!  

ABC 1) EFG HUKLMNOPQBSTU VWXYZØ 

ABCDEFGHIJ KLM NOPQRSTUV WX 

ARCDEFGHIJKLMNOPQRSTUV 

ABCDEFGHIJKLMNOPQRS! 

ABCDEFGHIJKLMNOPQR 

A BCD E FG HIJ K L M NOP 

ABCDEFGHIJ KLM? 

abcdefghijkl! 

ABCDEFGHIJ K 

ELEVARREJDER UDFØRT I SÆTTER- OG TRYKKERKLASSEN 



SKEMATISK OVERSIGT OVER DE VIGTIGS 
SAMMENLIGNEDE MED DET METPfl 

ENGELSK SYSTEM 

Keglens 
typografiske 
Betegnelse 

— o 

Twelve-to-Pica.. 

Six-to-Pica .... 

Minikin (Gem).. 

Brilliant 

Diamond 

Pearl 

Ruby 

Non pare il 

Minion 

Brevier 

Bourgeois 

Long-Primer .... 

Small Pica 

Pica 

English 

<S()4 

432 

288 

238 

204 

178 

1()( )  

144 

122,5 

Two-line Brevier . 

Great-Primer .... 

Paragon 

Double Small Pica 

Two-line Pica ... 

64 

55^5 

51 

44,5 

41,5 

36 

0,94 

1,88 

2,81 

3,86 

3,98 

4,55 

4,88 

5,63 

(),62 

1 1 1,3 7,29 

102,1 7,94 

89,5 9,06 

82,2 9,86 

72 11,26 

1 2,68 

1 4,60 

1 5,90 

1 8,22 

1 9,51 

22 52 

FOURNIERS SYSTEM 

Keglens 
typografiske 
Betegnelse 

Un point ... 

Deux point . 

Trois point . 

Quatre point 

ansienne 

Nonpareille .... 

M ignone 

Petit -Texte .. 

Gaillarde .... 

Petit-Romain 

Philosoj)Iiie.. 

Cicéro 

Gros-Romain . 

Petit-Parangon 

Saint-Augustin . . . 

Gros-Texte 

Gros-Parangon 

Palestine 

(5 

7 

8 

9 

10 

1 1  

1 2  

^ w o S ^ 

14 

16 

18 

20 

22 

24 

0,93 

1,86 

2,79 

3,72 

4,66 

5,58 

6,51 

7,44 

8,37 

9,31 

1 0,24 

11,17 

13,03 

1 4.89 

1 6,75 

1 8,62 

20,48 

22,34 

DIDOTS SYSTEM 

Keglens 
typografiske 

Betegnelse 

Corps un 

Corps un et demi 

Corps deux 

— I« ^ 
5 ° "C 
< 5 £ 

1,5 

Diamant 

Sédanoise 

Parisienne 

Nonpareille 

Mignonne 

Petit-Texte 

Gaillarde 

Petit-Romain ... 

Philosophie 

Cicéro 

/ 

/,5 

8 

9 

St. Augustin 

St. Augustin 

Gros-Texte . 

Gros-Romain . . . . 

Gros-Romain .... 

Petit-Paragnon. . . 

Petit-Paragnon. .. 

Gros-Paragnon . . . 

Palestine 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

18 

20 

'2'2 

24 

Basis: 1 engelsk Fod — 304,79 Millim. 
810,74 metr. Pktr. Skrifthøjde: 11 Linier 
af en eng. Tomme 61,93 metr. Punkter. 

Basis: Ubekendt. 1000 Fournier-Punkter 
350 Millimeter. Skrifthøjde: 10,5 Lin 

pied fle roi = 63 metriske Punkter. 

Basis: 1 pied de roi 864,07 metrisi-
Pkter. Skrifthøjde : 10,5 Lin. pied de al 
=— 63 Punkter, nu 62,70 metriske BH' 

Sats: Ingeborg Petersen. 

ELEVARBEJDER FRA FAGSKOLEN 



SKEMATISK OVERSIGT OVER DE VIGTIGSTE SKRIFTSYSTEMERS KEGLESTØRRELSER 
SAMMENLIGNEDE MED DET METRISKE PUNKTSYSTEM (DIDOT-BERTHOLD) 

ENGELSK SYSTEM FOURNIERS SYSTEM DIDOTS SYSTEM BERTHOLDS SYSTEM LEIPZIGER SYSTEM AMERIKANSK SYSTEM 
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Twelve-to-Pica... 864 0 ,94 Un point 1 0 ,93 Corps un 1 1 Einpunkt 1 1 Achtel petit 0 ,5 0 ,95 American 1 0 ,931 Twelve-to-Pica... 864 0 ,94 1 0 ,93 1 1 1 1 0 ,5 0 ,95 1 0 ,931 

Corps un et demi l,5 l,5 German l,5 1 ,397 Corps un et demi l,5 l,5 l,5 1 ,397 

Six-to-Pica . 432 1 ,88 Deux point 2 1 ,86 Corps deux 2 2 Zweipunkt 2 2 Viertelpetit 1 1 ,92 Saxon 2 1 ,862 432 1 ,88 2 1 ,86 2 2 2 2 1 1 ,92 2 1 ,862 

Norse 2 ,5 2 ,328 2 ,5 2 ,328 

Minikin (Gem).... 288 2,81 Trois point 3 2 ,79 Diamant 3 3 Dreipunkt 3 3 Viertelcicero 1 ,5 2 ,87 Brilliant 3 2 ,793 Minikin (Gem).... 288 2,81 3 2 ,79 3 3 3 3 1 ,5 2 ,87 3 2 ,793 

Brilliant 238 3,86 Ruby 3 ,5 3 ,259 238 3,86 3 ,5 3 ,259 

Diamond 204 3 ,98 Quatre point 4 3 ,72 Sédanoise 4 4 Diamant 4 4 Diamant 2 3 ,83 Excelsior 4 3 ,724 204 3 ,98 4 3 ,72 4 4 4 4 2 3 ,83 4 3 ,724 

Diamond 4 ,5 4 ,190 4 ,5 4 ,190 

Pearl 178 4 ,55 Parisienne 5 4,66 Parisienne 5 5 Perle 5 5 Perle 2 ,5 4 ,79 Pearl 5 4 ,665 178 4 ,55 5 4,66 5 5 5 5 2 ,5 4 ,79 5 4 ,665 

Ruby 16(5 

144 

4,88 

5 ,63 

5 

- Agate 5 ,5 5 ,124 16(5 

144 

4,88 

5 ,63 

5 

- 5 ,5 5 ,124 

Nonpareil 

16(5 

144 

4,88 

5 ,63 Nonpareille 6 5 ,58 Nonpareille 6 6 Nonpareille 6 6 Nonpareille 3 5 ,75 Nonpareil 6 5 ,586 Nonpareil 

16(5 

144 

4,88 

5 ,63 6 5 ,58 6 6 6 6 3 5 ,75 6 5 ,586 

Million 122 ,5 6,62 M ignone 7 6 ,51 Mignonne 7 7 Kolonel 7 7 Kolonel 3 ,5 6 ,71 Minion 7 6 ,517 122 ,5 6,62 7 6 ,51 7 7 7 7 3 ,5 6 ,71 7 6 ,517 122 ,5 

Petit-Texte 7,5 7,5 

122 ,5 

7,5 7,5 

I? re vier . 111 ,3 7 ,29 Petit-Texte 8 7 ,44 GaiUarde 8 8 Petit 8 8 Petit 4 7 ,67 Brevier 8 7 ,448 111 ,3 7 ,29 8 7 ,44 8 8 8 8 4 7 ,67 8 7 ,448 

Bourgeois 102,1 7 ,94 GaiUarde . 9 8 ,37 Petit-Romain .... 9 9 Bourgeois 9 9 Bourgeois 4 ,5 8,62 Bourgeois 9 8 ,379 Bourgeois 102,1 7 ,94 9 8 ,37 Petit-Romain .... 9 9 9 9 4 ,5 8,62 9 8 ,379 

Long-Primmr .... 89 ,5 9 ,06 Petit-Romain .... 10 9 ,31 Philosophie 10 10 Korpus 10 10 Korpus 5 9 ,58 Long-Primer 10 9 ,315 Long-Primmr .... 89 ,5 9 ,06 Petit-Romain .... 10 9 ,31 10 10 10 10 5 9 ,58 10 9 ,315 

Small Pica 82 ,2 9 ,86 Philosophie 11 10 ,24 Cicéro 11 11 Small Pica 11 10 ,245 82 ,2 9 ,86 11 10 ,24 11 11 11 10 ,245 

Pica 72 11 ,26 Cicéro 12 11,17 St. Augustin 12 12 Cicero 12 12 Cicero 6 11 ,50 Pica 12 11,176 72 11 ,26 12 11,17 12 12 12 12 6 11 ,50 12 11,176 

St. Augustin 13 13 

English 64 1 2,68 Saint-Augustin ... 14 13 ,03 Gros -Texte 14 14 Mittel 14 14 Mittel 7 13 ,42 English 14 13,038 64 1 2,68 Saint-Augustin ... 14 13 ,03 14 14 14 14 7 13 ,42 14 13,038 

Gros-Romain .... 15 15 

Two-line Bixevier . 55 ,5 1 4,60 Gros -Texte . 16 1 4 ,89 Gros-Romain .... 16 16 Tertia 16 16 Tertia 8 15 ,32 Columbian 16 14 ,900 Two-line Bixevier . 55 ,5 1 4,60 16 1 4 ,89 Gros-Romain .... 16 16 16 16 8 15 ,32 16 14 ,900 

Great-Priimor .... 51 15,90 Gros-Romain .... 18 16 ,75 Petit-Paragnon. . . 18 18 Great-Primer 18 16 ,762 

Paragon 44 ,5 18 ,22 Petit-Parangon... 20 18,62 Petit-Paragnon. .. 20 20 Text 20 20 T ext 10 19,17 Paragon 20 18,624 Paragon 44 ,5 18 ,22 Petit-Parangon... 20 18,62 Petit-Paragnon. .. 20 20 20 20 10 19,17 20 18,624 

Double Smnill Pica 41 ,5 19,51 Gros-Parangon... 22 20 ,48 Gros-Paragnon . .. 22 22 Double Small Pica 22 20 ,486 

Two-line HUca ... 36 22 ,52 Palestine 24 22 ,34 Palestine 24 24 Doppelcicero 'U 94 Doppelcicero 12 23,oo Double Pica 24 22 ,348 Two-line HUca ... 36 22 ,52 24 22 ,34 24 24 12 23,oo 24 22 ,348 

Basis: 1 engelskk Fod —' :504,79 Millim. = 
810,74 inctr. llWttr. Skrifthøjde; 11 Linier 
af en eng. Tosaime GI ,91} metr. Funkter. 

Basis: Ubekendt. 1000 Fournier-Funkter 
— 350 Millimeter. Skrifthøjde: 10,5 Lin. 
pied de roi -=• 63 metriske Punkter. 

Basis: 1 pied de roi = 864,07 metriske 
Pkter. Skrifthøjde: 10,5 Lin. pied de roi 
= 63 Punkter, nu 62,70 metriske Pktr. 

Basis: 1 Meter = 2660 metriske Pktr.; 
300 Millim. = 133 Nonpareil =798 mtr. 
Pkt. Skrifthøjde: 62,70 metriske Pkt. 

Basis: Ubekendt. 72 Cicero = 311,28 Milli
meter = 828 metriske Punkter. Skrift
højde: 66 metriske Punkter. 

Basis: 996 amerikanske Punkter = 350 
Millimeter. Skrifthøjde: En Femtende
del af 350 Millim. — 62,058 metr. Pkter. 

Sats: Ingeborgij I Petersen. Januar 1!)01. 
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